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Punkt 185: Godkendelse af dagsorden

00.22.02-P35-3-15



Godkendelse af dagsorden 

Sagsfremstilling 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
  
at dagsordenen godkendes 

BESLUTNING 
Godkendt. 
Charlotte Broman Mølbæk deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 



Punkt 186: Godkendelse af strategigrundlag - Handicapplan

27.00.00-A21-2-14

Bilag

Høringsbrev vedrørende Strategigrundlag for Handicapplan

Strategigrundlag for handicapområdet i Randers Kommune 2016

Høringssvar vedrørende strategigrundlag - Handicapplan - Handicaprådet

Høringsnotat i forbindelse med høring vedr. strategigrundlag

LEV Randers Høringssvar vedr strategigrundlag

VoksenBo MED høringssvar

Høringssvar Mellerup Skolehjem

Høringssvar handikapstrategi skolebestyrelse CSV

Høringssvar handikapstrategi MED CSV

Høringssvar CBR Handicapplanens strategigrundlag

Høringssvar i ft. Handicapplanen

Strategigrundlag for handicapplan



Godkendelse af strategigrundlag - Handicapplan 

RESUME 

Socialudvalget har på udvalgsmøde den 4. september 2013 vedtaget, at der skal udarbejdes en ny 
Handicapplan for Randers Kommune. Der er igangsat en dialogbaseret proces med alle interesserede 
relevante interessenter. Første element i planen - strategigrundlaget, ligger nu klar til godkendelse efter det 
har været i høring hos de berørte interessenter. 

Sagsfremstilling 
Socialudvalget har på udvalgsmøde den 4. september 2013 vedtaget, at der skal udarbejdes en ny Handicapplan 
for Randers Kommune. Resultatet af første fase – et strategigrundlag – ligger nu klar til socialudvalgets godkendelse 
efter det har været i høring hos de berørte interessenter. Det er udarbejdet på baggrund af resultatet fra 
kortlægningen af handicapområdet – hvor områdets rammer, interessenternes fokusområder, udfordringer og 
muligheder i de interne og eksterne forhold er beskrevet og analyseret.  
Strategigrundlaget er vedlagt sagsfremstillingen.  
Af strategigrundlaget fremgår missionen for handicapområdet, som er: "Vi understøtter størst mulig mestring i eget 
liv og høj livskvalitet".  
Handicapområdets mål er udtrykt i visionen, som lyder "Vi vil være kendt for sammenhæng, udvikling og dialog".  
Strategigrundlaget har været i høring hos de berørte interessenter på området i perioden 30. oktober til 18. 
november 2015. På baggrund af høringen af udkastet, har forvaltningen udarbejdet et samlet høringsnotat, hvor der 
samles op på de indkomne bemærkninger i høringssvarene. Der er i alt indkommet otte høringssvar fra følgende:  
1) Bo- og aktivitetstilbuddet Lene Bredahls Gades Lokale MED udvalg (LMU)  
2) Sektor-MED Social 
3) Center for Handicapindsats og Tværgående Indsatsers Område MED 
4) Skolebestyrelsen på Center for Specialundervisning for Voksne Randers (CSV Randers) 
5) CSV’s Randers Lokale MED Udvalg (LMU) 
6) Center for Beskæftigelse og Revalidering's (CBR) Lokale MED Udvalg (LMU) 
7) Mellerup Skolehjems Lokale MED Udvalg (LMU) 
8) LEV-Randers - Udvikling for udviklingshæmmede I Randers Kommune 
De indkomne høringssvar er overordnede positive, og der gives udtryk for stor opbakning til både proces for og 
indhold i strategigrundlaget. Det er et godt udgangspunkt for det videre arbejde. Der er få bemærkninger til det 
specifikke indhold, og høringen har givet anledning til én tilføjelse omkring udvidet omsorgspligt, som defineres 
under bærende principper på side 9. 
  
Udkastet til strategigrundlag tilføjes derfor følgende på side 9, afsnit 2, linje 7: 
  
”Med den udvidede omsorgspligt menes medarbejderens pligt til at drage omsorg for, at borgere med handicaps 
interesser varetages, også når de ikke selv er i stand til at give udtryk for disse interesser. Den udvidede 
omsorgspligt skal derfor sikre den enkelte borgers værdighed og derigennem forhindre omsorgssvigt”. 
  
Stort fokus på inddragelse af alle interessenterne  
I udarbejdelsen af den samlede handicapplan er der stor fokus på inddragelse. Borgere, pårørende, medarbejdere, 
interesseorganisationer, handicapråd og socialudvalg er inviteret til at være en del af processen. Inddragelsen har til 
formål dels at få inspiration og input fra alle relevante parter og dels skabe ejerskab til planen. Inddragelsen sker 
med udgangspunkt i, at de forskellige parter har forskellige forudsætninger for deltagelse.  
Processen blev igangsat ved et kick-off stormøde i maj 2015, hvor alle interesserede interessenter havde mulighed 
for at give inputs til kortlægningen af handicapområdets rammer, udfordringer og muligheder og ikke mindst 
interessenternes vigtigste fokusområder. På stormødet deltog over 100 personer, både borgere, pårørende, 
interesseorganisationer, repræsentanter fra handicaprådet og socialudvalget, medarbejdere og ledere fra 
handicapområdet.  
Inddragelse af borgere med handicap 
For at sikre inddragelse af borgere med handicap, der har udfordringer med at udtrykke sig i større forsamlinger på 



fx stormøderne, er der blevet afholdt fire målgruppespecifikke workshops for borgere med udviklingshæmning, 
senhjerneskade, autisme og børn med handicap. Deltagerne er kommet med deres bud på ”Det Gode Liv” ud fra 
temaerne bolig, job, fritidsliv og sociale relationer. Herudover har borgere og børn med et handicap haft mulighed for 
at deltage i et ”Livsbillede” projekt, hvor borgerne med et kamera og med hjælp fra pædagogisk personale har taget 
billeder af de ting, som de sætter særlig pris på. Hermed har forvaltningen opnået vigtig viden om, hvad der er vigtig 
for borgere med handicap. Både workshops og ”Livsbillede-projektet” er blevet anvendt aktivt i kortlægningsnotatet 
og det efterfølgende arbejde med at udarbejde strategigrundlaget og vil ligeledes indgå i arbejdet med det 
efterfølgende ydelseskatalog.  
Inddragelse af interesseorganisationerne og medarbejderne 
Arbejdsgruppen har derudover gjort brug af to referencegrupper. En ekstern referencegruppe, som består af 
repræsentanter for interesseorganisationerne og en intern referencegruppe bestående af tillidsrepræsentanter og 
MED-udvalgsrepræsentanter. Begge grupper har givet inputs og feedback til kortlægningen og strategigrundlaget.  
Det betyder, at der har været arbejdet med flere på hinanden følgende versioner af strategigrundlaget. Udkastet til 
strategigrundlaget har været behandlet i interne og eksterne referencegrupper og til sidst fremlagt på stormøde den 
20. oktober. På den baggrund er strategigrundlaget sendt i høring i perioden 30. oktober til den 18. november 2015 i 
handicaprådet og lokale MED-udvalg (høringsnotat er vedlagt). Desuden var det muligt for andre interesserede at 
give deres mening til kende via www.handicap.randers.dk hvor udkast til strategigrundlaget var tilgængeligt.  

ØKONOMI 
Handicapplan 2016 forudsættes gennemført inden for det eksisterende budget. Socialudvalget har tidligere 
godkendt procesplan for udarbejdelsen af Handicapplanen. Yderligere konsekvenser af Handicapplanen vil 
fremgå af den samlede plan. 

INDSTILLING:  
Forvaltningen indstiller til socialudvalget via handicaprådet,  

Det vedhæftede høringssvar blev udarbejdet på mødet.  

BESLUTNING 
Tiltrådt af:  
Louise Høeg (V) 
Morten Grosbøl (O) 
Mark Pring (V) 
Christian Brøns (V) 
Mikael Firlings Mouritsen (A) 
  
Kasper Fuhr Christensen (Å) tiltrådte under forudsætning af, at følgende ændringsforslag til strategigrundlaget 
bliver forelagt særskilt til byrådsbehandlingen: 
  
1. 
På side 3 indsættes følgende mellem 1. og 2 afsnit:  
“FN’s handicapkonvention fastsætter følgende definition af målgruppen: 
“Personer med handicap omfatter personer, der har en langvarig fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk 
funktionsnedsættelse, som i samspil med forskellige barrierer kan hindre dem i fuldt og effektivt at deltage i 
samfundslivet på lige fod med andre.” 
  
Randers Kommune anerkender og anvender denne definition. Undergrupperne herunder er derfor ikke 
udtømmende for alle personer, der er omfattet af handicapbegrebet. 
Teksten herunder konsekvensrettes i overensstemmelse med ovenstående. 
  
2.  
På side 7 indsættes i forlængelse af 2. afsnit:  
“Det betyder også, at vi arbejder for at skabe én indgang til Randers Kommune, således at alle borgere med 

at strategigrundlag for Handicapplan 2016 godkendes med tilføjelse af definition på den udvidede omsorgspligt  
 
Handicaprådet, 4. november 2015, pkt. 75:

http://www.handicap.randers.dk/


handicap får ret til én koordinerende sagsbehandler, der kan iværksætte hjælp og støtte på tværs af 
lovgivnings- og forvaltningsområder. 
Vi arbejder også for, at alle borgere med handicap kan forvente at blive mødt af én sagsbehandler, der i kraft 
af blandt andet efteruddannelse har kendskab til borgerens handicap.”  
  
3. 
På side 2 indsættes en tredje og fjerde pind under ”Formålet med handicapplanen er derfor følgende:” 
”- at handicapkonventionens mål, værdier og principper realiseres,  
- at byrådet afsætter de midler, der er nødvendige for at sikre realiseringen af planens mål og værdier.” 
  
Generel bemærkning 
Velfærdslisten anerkender, at nogle af ovenstående ændringsforslag medfører, at handicapområdet skal 
tildeles flere midler. 
  
Kasper Fuhr Christensen (Å) begærede sagen i byrådet.  
  
Charlotte Broman Mølbæk deltog ikke i behandlingen af dette punkt 



Punkt 187: Navngivning af Psykiatriens Hus

82.00.00-G01-3-13



Navngivning af Psykiatriens Hus 

RESUME 

Som forelagt på socialudvalgsmødet den 18. november 2015, punkt nr. 174, om behandling af 
navneforslag til det kommende Psykiatriens Hus fremlægges forslag til en proces for navngivningen. Der 
foreslås en høj grad af brugerinvolvering i et forløb, hvor borgerne alene beslutter husets navn.  

Sagsfremstilling 
Forvaltningens procesforslag lægger op til høj grad af borgerinvolvering for at sikre, at beslutningsprocessen bliver 
så demokratisk som muligt. Den kommende brugergruppe i psykiatriens hus er meget bred. Den består af 
nuværende brugere af aktivitetstilbuddene, nuværende brugere af regionspsykiatriens gruppeforløb og Lille Skolen 
for Voksnes elever. Herudover har forvaltningen et ønske og en forventning om, at flere psykisk sårbare vil komme i 
huset. Det drejer sig eksempelvis om psykisk sårbare, der modtager bostøtte i eget hjem eller borgere, der bor på 
et af kommunens botilbud Paderuphus og Vesterbo, og borgerne som bor i de 3 støttecentre. 
På den baggrund foreslås det, at processen for navngivning af psykiatriens hus foregår i tæt samarbejde med 
brugerne af det kommende hus. Processen vil således blive opdelt i to faser. 
Fase 1:  
I første fase, planlægningsfasen, inddrages borgerne i, hvordan der kan foretages en demokratisk beslutning om 
navngivningen. Dette vil foregå på allerede planlagte møder med brugerne af de tre aktivitetstilbud. Møderne har 
generelt til formål at sikre så høj grad af involvering af borgerne i indflytningen som muligt. Det gælder både 
indretning af de kommende lokaler og input til kommende aktiviteter samt indretning af disse. Det vil derfor være 
naturligt at behandle navngivningsprocessen på et sådant møde. På møderne høres borgernes synspunkter om, 
hvordan en demokratisk proces med inddragelse af borgerne kan finde sted. Møderne holdes den 8. januar 2016 i 
Den Grønne Gren, den 12. januar i Løvetand og på et endnu ikke fastlagt tidspunkt i Ungegruppen i løbet af januar 
måned. Borgere på kommunens øvrige psykiatritilbud skal inviteres med til et af de tre møder.  
Efter denne høringsrunde samles synspunkterne, og der fastlægges en procedure for fx afstemning eller andet 
afhængig af, hvilke ønsker borgerne har givet udtryk for. Det vil i denne proces være forvaltningens ansvar, at 
processen på den ene side ikke udelukker store grupper fra at deltage og på den anden side, at processen 
tilrettelægges så smidigt som muligt.  
Fase 2: 
Herefter vil selve valget blive afholdt i fase to. Det foreslås, at der tages udgangspunkt i de navne, der allerede er 
fremkommet, og som blev fremlagt på socialudvalgsmøde den 18. november. Navnene er blevet foreslået i 
forbindelse med de afholdte workshops for brugere og medarbejdere undervejs i processen, og der er endvidere 
efterfølgende indhentet yderligere forslag fra medarbejdere og brugere.  
Det navneforslag, som der bliver peget på som navn til den tidligere Hadsundvejens Skole, forelægges på 
socialudvalgets møde den 9. marts 2016 til endelig beslutning. 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 

  

BESLUTNING 
Tiltrådt med 4 stemmer for og 2 stemmer imod – 1 undlod at stemme. 
  
For stemte: 
Louise Høeg (V) 
Mark Pring (V) 

at den skitserede proces for navngivning af det kommende Psykiatriens Hus vedtages



Kasper Fuhr Christensen (Å) 
Charlotte Broman Mølbæk (F) 
  
Imod stemte: 
Mikael Firlings Mouritsen (A) 
Morten Grosbøl (O)  
  
Undlod at stemme:  
Christian Brøns (V) 



Punkt 188: Status på tilsyn med socialområdets tilbud

27.00.00-K09-1-15

Bilag

Bostøttecentrene - afgørelse om skærpet tilsyn

Handleplan for de socialpsykiatriske bosteder i Randers kommune

Bilag 1 Oversigt over Socialtilsyn Midts samlede vurderinger af tilbuddene.

Opsamling på tilsyn med Randers Kommunes tilbud i efteråret 2015



Status på tilsyn med socialområdets tilbud 

RESUME 

Der er blevet ført tilsyn med fem tilbud i Randers kommune i perioden primo august 2015 til primo 
november 2015. Fire af tilbuddene er blevet re-godkendt. Ét tilbud er blevet underlagt skærpet tilsyn, og 
herefter er der udstedt fem påbud til det pågældende tilbud. 

Sagsfremstilling 
På det sociale område i Randers Kommune bliver der ført tilsyn med de sociale tilbud. Alt efter hvilket tilbud, der er 
tale om, bliver der ført tilsyn af henholdsvis Socialtilsyn Midt, BDO og udviklingsafdelingen i Børn og Skole i Randers 
Kommune. Børn og Skole fører tilsyn med Lucernevejens Børnehave i Randers Kommune, da forvaltningen har stor 
erfaring med at føre tilsyn med de øvrige børnehaver i Randers Kommune. Hidtil er dette tilsyn blevet foretaget af 
BDO. I perioden primo august 2015 til og med primo november 2015, har forvaltningen kun modtaget 
tilsynsrapporter fra tilsyn foretaget af Socialtilsyn Midt. Fire af tilbuddene er blevet re-godkendt. Ét tilbud er blevet 
underlagt skærpet tilsyn, og herefter er der udstedt fem påbud til det pågældende tilbud.  
Tabel 1: Oversigt over tilsyn med Randers Kommunes sociale tilbud 

Tilsyn foretaget af Socialtilsyn Midt 
Fra den 1. januar 2014 er det driftsorienterede tilsyn med en lang række tilbud overdraget til Socialtilsyn Midt under 
Silkeborg Kommune. Det drejer sig om sociale tilbud, som er omfattet af følgende lovparagraffer: 

l Døgntilbud efter § 66, nr. 5 og 6 (Børn/unge) 

l Botilbud efter §§ 107, 108 (voksne) 

l Krisecentre efter § 109 

l Forsorgshjem efter § 110 

l Stofmisbrugsbehandlingstilbud efter § 101 

l Botilbudslignende tilbud i form af hjælp og støtte efter §§ 83-87, 97, 98 i lov om social service. 

Formålet med de nye regionale socialtilsyn er at bidrage til at sikre, at borgerne ydes en indsats, der er i 
overensstemmelse med formålet for offentlige og private tilbud efter lov om social service.  
Tilsynet godkender og fører driftsorienteret tilsyn med kommunernes tilbud ud fra et ensartet tilsynskoncept.  
Socialtilsyn Midts tilsyn 
Socialtilsyn Midt’s bedømmelse af kvaliteten på de sociale tilbud foretages med udgangspunkt i en kvalitetsmodel, 
der består af syv temaer. De syv temaer er fastsat i Lov om Socialtilsyn og fremgår her:  

l Fysiske rammer 

l Kompetencer 

l Målgruppe, metode og resultater 

l Organisation og ledelse 

l Selvstændighed og relationer 

Tilbuddets navn Type af tilsyn  

Tibuddet Markedsgade Re-godkendelse 

Børnecenter Randers Holberghus  Re-godkendelse 

Bostedet Garnisionsvej Re-godkendelse 

Bo- og Aktivitetstilbuddet Lene Bredahlsgade Re-godkendelse 

Bostøttecentrene - Infanterivej, Sjællandsgade og 
Nørrebrogade  

Skærpet tilsyn  



l Uddannelse og beskæftigelse 

l Økonomi  

Der gives en samlet vurdering på en skala fra 1-5 for hvert enkelt tema. Vurderingen af hvert enkelt tema baserer sig 
på en samlet vurdering af en række underliggende kriterier og indikatorer. Udover selve scoringen på det enkelte 
tema kan Socialtilsyn Midt påpege opmærksomhedspunkter. De kan ligeledes give anbefalinger/forslag til 
udviklingspunkter til det pågældende tilbud, uagtet hvilken score tilbuddet har fået ved det pågældende tema. Da alle 
tilbud vurderes ud fra samme kvalitetsmodel, vil visse tilbud automatisk score meget lavt på de faktorer, som af 
naturlige årsager ikke er relevante for dem. Dette betragter forvaltningen som en teknisk udfordring ved 
kvalitetsmodellen og er blevet påpeget overfor såvel Socialtilsyn Midt, Socialstyrelsen og Social- og 
Indenrigsministeriet.  
Resultatet af tilsynsbesøgene på de re-godkendte tilbud 
Tilsynsrapporterne fra de fire re-godkendte tilbud giver overordnet set udtryk for, at der er tale om velfungerende 
tilbud i forhold til deres respektive målgrupper.  
I de fleste tilfælde scorer tilbuddene højt i forhold til Socialtilsyn Midt’s vurdering på specifikke indikatorer, og der er, 
for den største del af indikatorerne, afgivet scorer på enten 4 eller 5. Disse scorer indikerer, at tilbuddene i høj grad 
eller i meget høj grad lever op til socialtilsynets kriterier.  
En oversigt over de samlede vurderinger for de fire re-godkendte tilbud er beskrevet i bilag 1: Oversigt over 
Socialtilsyn Midts samlede vurderinger af tilbuddene. 
Forvaltningen deler mange af tilsynets vurderinger, anbefalinger og bemærkninger og tager dem til efterretning. I 
visse tilfælde scorer tilbuddene lavt på de enkelte indikatorer, hvilket for en stor del af forholdene skyldes de 
førnævnte tekniske udfordringer ved kvalitetsmodellen. Det kan fx være automatiske lave scorer ved de økonomiske 
indikatorer i form af, at kommunens budget- og regnskabssystem fx ikke er bygget op som ved eksempelvis et 
opholdssted, som er en privat virksomhed. Eller at en revisor ikke har anført forbehold eller supplerende oplysninger 
i regnskabet, da kommunale tilbud ikke er omfattet af kravet om at aflægge revideret regnskab. Socialtilsynet har 
også bygget deres system op de private tilbud. Imidlertid er det indenrigsministeriet, der bestemmer kommunernes 
budget- og regnskabssystem, og det kan ikke fraviges for at få en god score ved socialtilsynet. Et andet eksempel 
er en lav score, hvis tilbuddet ikke har haft en magtanvendelse at følge op på i forhold til løbende at justere 
procedurer ved en magtanvendelse. Hermed risikerer tilbuddet at fremstå med en samlet kunstig lav score på nogle 
af temaerne.  
Forvaltningen er i løbende dialog med Socialtilsyn Midt omkring uhensigtsmæssighederne og de teknisk 
udfordringer i kvalitetsmodellen og tilsynsvirksomheden generelt. Den løbende dialog foregår dels via individuelle 
møder med Socialtilsyn Midt, gennem Den Administrative Styregruppe for Social- og Specialundervisningsområdet 
(DASSOS), i 6-by-regi og over for Socialstyrelsen og Social- og Indenrigsministeriet.  
En mere tilbundsgående gennemgang af tilsynenes kommentarer og forvaltningens bemærkninger hertil fremgår i 
tabel 2 i: Statusnotat vedrørende tilsyn med sociale tilbud i Randers Kommune. Tilsynsrapporterne er fremsendt 
udvalgets medlemmer pr. mail. Derudover vil alle tilsynsrapporterne blive offentliggjort på de enkelte tilbuds 
hjemmesider efter socialudvalgets behandling af punktet.  
Skærpet tilsyn for Bostøttecentrene – Infanterivej, Sjællandsgade og Nørrebrogade 
I forbindelse med besøg på bostøttestøttecentrene på Infanterivej, Sjællandsgade og Nørrebrogade har Socialtilsyn 
Midt afsagt afgørelse om skærpet tilsyn og herefter afgivet fem påbud. De fem påbud fremgår af den vedhæftede 
afgørelse om skærpet tilsyn med bostøttecentrene. Ligeledes fremgår det af den vedhæftede handleplan, hvorledes 
ledelsen på bostøttecentrene og forvaltningen imødegår påbuddene.  
De fem påbud skitseres kort her: 
1. Påbud: Tilbuddet skal arbejde systematisk med relevante faglige tilgange og metoder, der fører til positive 
resultater for borgerne, og disse skal implementeres i praksis 
2. Påbud: Tilbuddet skal udarbejde en handleplan, der skal sikre, at der ikke sker overgreb 
3. Påbud: Tilbuddet skal sikre, at borgerne modtager de bevilgede ansigt-til-ansigt timer (ATA timer) 
4. Påbud: Medarbejderne skal være i besiddelse af den fornødne faglige viden i relation til målgruppens 
funktionsnedsættelse og behov 
5. Påbud: Generel handleplan – tilbuddet skal hurtigst muligt og senest 16. november 2015 udarbejde en 
handleplan, som konkret beskriver, hvilke initiativer tilbuddet påtænker at iværksætte med henblik på at efterleve de 
udstedte påbud.  
Det femte påbud har resulteret i en samlet handleplan, hvor forvaltningen med konkrete tiltag imødekommer de 
enkelte påbud (se i øvrigt den samlede handleplan som er vedlagt som bilag) Handleplanen er fremsendt til 



Socialtilsyn Midt den 16. november, og Socialtilsyn Midt har godkendt handleplanen 24.november 2015. I starten af 
december vil Socialtilsyn Midt følge op med tilsynsbesøg på bostøttecentrene i forhold til om tilbuddet har igangsat 
de nævnte initiativer i handleplanen. 27. januar 2016 vil Socialtilsyn Midt afgøre, om de fastholder det skærpede 
tilsyn.  
Af initiativer kan nævnes:  

l Supervision og undervisningsforløb for alle medarbejdere på støttecentrene. Supervisionen foretages af en 
psykolog med erfaring på området Implementering af metodekatalog på psykiatriområdet 

l Tydeliggørelse og implementering af grundværdierne jf. Psykiatriplan 2012, som danner grundlaget for 
bostøttecentrenes arbejde 

l Implementering af recovery tilgang blandt borgere og medarbejdere 

l Arbejde aktivt med Randers Kommunes udviklingsmodel for kvalitetsarbejdet på socialområdet 

l Implementering af retningslinjer vedrørende trusler og vold på støttecentrene 

l Registrering i bosted om ATA tiden er afholdt med konkret opfølgning, hvis den ikke er afholdt 

l Forventningsafstemning mellem borgere og medarbejdere omkring aftalte ATA timer, således at der ikke er 
tvivl om, hvornår ydelsen leveres, og hvad der sker i tilfælde af sygdom blandt personalet eller hos borgeren 

l Udarbejdelse af procedurer vedrørende tilgang og håndtering af akutte situationer 

l Inddragelse af relevante kompetence personer indenfor rusmiddel, demens og psykiatri til undervisning af 
medarbejderne 

Udover de konkrete tiltag i handleplanen i forhold til de udstedte påbud, har der været iværksat et forløb med 
inddragelse af borgere, pårørende og medarbejdere på Infanterivej. Baggrunden for dette er flere kritiske 
henvendelser fra pårørende til borgere på Infanterivej. Det er også Infanterivej, der særligt er nævnt i tilsynsrapporten. 
Forløbet indeholdte individuelle samtaler mellem forvaltningen, centerlederen for psykiatri og udvalgte borgere og 
deres pårørende, samt en opfølgende samtale imellem de involverede pårørende og ledere af området for psykiatri. 
Formålet med samtalerne var, at forvaltningen lyttede til de pårørendes ønsker for borgerne. På de opfølgende 
møder blev der sat handling på de ønsker, som forvaltningen kunne imødekomme. 
Samtalerne blev fulgt op af et forløb af samme eksterne psykolog, som skal forestå de neuropædagogiske 
screeninger i samarbejdet med medarbejderne jævnfør påbud 1. Formålet var at styrke kommunikationen og 
samarbejdet mellem borgere, pårørende og medarbejdere, samt udvikle en kommunikationsform som understøtter 
dette. De tre grupper var inviteret til en session hver, hvor de blev udfordret på deres ønsker og behov samt måder at 
kommunikere på.  

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget 

BESLUTNING 
Taget til efterretning. 
  
Udvalget ønskede, at socialudvalget løbende orienteres om udviklingen i sagen, så længe der er et skærpet 
tilsyn. Foreløbigt frem til den 27. januar 2016.  
  
Kasper Fuhr Christensen (Å) ønskede et notat, som følger sagen i byrådet, hvor der svares på påbud 3 (ATA 
og weekend-normering). 
  
Kasper Fuhr Christensen (Å) begærede sagen i byrådet.  
  

at orienteringen om tilsynet med de sociale tilbud i Randers Kommune og forvaltningens tiltag forbundet hermed 
tages til efterretning. 



  
  



Punkt 189: Puljefinansierede projekter i Social og Arbejdsmarked

00.16.00-P20-5-15
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Puljefinansierede projekter i Social og Arbejdsmarked



Puljefinansierede projekter i Social og Arbejdsmarked 

RESUME 

I løbet af 2015 har Social og Arbejdsmarked arbejdet med 24 forskellige projekter, hvortil der er søgt om 
finansiering fra eksterne eller interne puljer. 
Af de 24 projekter er 17 eksternt finansieret, med kommunal medfinansiering på 5 af projekterne. 7 
projekter er udelukkende internt finansierede. 
Den samlede projektsum for de 24 projekter er 48,4 mio. kr. 

Sagsfremstilling 
Social og Arbejdsmarked søger løbende finansiering til nye projekter og initiativer på social- og 
arbejdsmarkedsområdet og til tværgående projekter.  
I løbet af 2015 har Social og Arbejdsmarked arbejdet med 24 forskellige projekter, hvortil der er søgt om finansiering 
– 10 på arbejdsmarkedsområdet, 13 på socialområdet og et på tværs af alle forvaltninger (Doktorparken). Heraf er 
12 projekter afsluttet, eller afsluttes inden årets udgang. De resterende 12 projekter kører videre næste år, og 
enkelte projekter afsluttes først i 2017-18. 
Af de 24 projekter er 17 eksternt finansieret, via forskellige statslige puljer, med kommunal medfinansiering for 5 af 
projekterne. De resterende 7 projekter er udelukkende finansieret internt, via kommunens innovationspuljer. 
Den samlede projektsum for de 24 projekter er 48,4 mio. kr., fordelt på ca. 42,1 mio. kr. i eksterne midler og ca. 6,3 
mio. kr. i interne midler. 
Af de 48,4 mio. kr. finansierer de 27,6 mio. kr. projekter på socialområdet, 19,8 mio. kr. finansierer projekter på 
arbejdsmarkedsområdet og det tværgående projekt (Doktorparken) finansieres med 1 mio. kr. 
En oversigt over de 24 projekter er vedlagt som bilag til sagsfremstillingen. 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget og beskæftigelsesudvalget, 

BESLUTNING 
Taget til efterretning. 
  
Der ønskes en yderligere orientering om Helhedsorienteret Familie Indsats samt en temadrøftelse om 
koordinerende sagsbehandling. 
  

at orienteringen tages til efterretning.
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Forslag fra Frank Nørgaard, Dansk Folkekparti og Venstre, vedr. madordning i 
kommunale institutioner 

Sagsfremstilling 
Frank Nørgaard, Dansk Folkeparti fremsender i mail af 2. november 2015 følgende: 
  
Madordninger i kommunale institutioner. 
Byrådet ønsker at kommunens institutioner hviler på så bredt et kulturelt grundlag som muligt. Derfor blev der ved 
omkonstitueringen i juni 2015 udarbejdet et politisk dokument (Randers i Fremdrift) som beskriver politikken på en 
række områder herunder kommunale madordninger. 
Dette område har den seneste tid særligt haft pressens bevågenhed og skabt debat om hvordan det skal udmøntes. 
Herunder pkt. 9 som er formuleret således: 
”Vi ønsker, at de kommunale institutioner, der tilbyde madordninger, sikrer, at dansk madkultur er en central del af 
tilbuddet samtidig med, at der gives mulighed for at efterkomme brugernes ønsker.” 
Kommunens institutioner opfylder ovenstående sætning ved uden undtagelse at sørge for, at det tages hensyn til de 
mindretal som har specielle ønsker til kosten. Det kunne være allergigere, diabetikere, vegetarer eller religiøse 
hensyn. Dermed er det også en selvfølge, at der i institutioner uanset religiøs sammensætning tilbydes svinekød 
som indgår i en lang række madvarer og retter. 
Forældrebestyrelser vil være et naturligt organ når der skal besluttes forskellige politikker i en institution. 
Eksempelvis spørgsmålet om sukker eller forhold omkring uddeling ved fødselsdage, men et så ømtåleligt emne 
som hvorvidt der kan være svinekød på menuen mener vi ikke kan pålægges institutionens bestyrelse. 
Derfor mener Venstre og Dansk Folkeparti, at Byrådet beslutter: 
-at kommunale institutioner med madordninger sikre dansk madkultur som en central del af tilbuddet – herunder 
serverer svinekød på lige fod med andre madvarer. 
-at alle sikres en sund og varieret kost hvor ingen tvinges til at spise noget der strider mod ens holdning eller religion. 
-at institutionerne sikre fleksibilitet som tager de nødvendige hensyn til allergikere, religion, diabetes m.v. 
Venstre og Dansk Folkeparti. 
  
Byrådet, den 16. november 2015, pkt. nr. 319: 
Sagen henvist til Børn- og Skoleudvalget, Sundhed- og Omsorgsudvalget samt Socialudvalget. 
Marianne Høj Madsen deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen. 
Claus Ørsted deltog som stedfortræder for Iben Sønderup. 
  
 
Børn- og skoleudvalget, 8. december 2015, pkt. 210: 
Indstilles tiltrådt af Anders Buhl-Christensen, Christina Kjærsgaard, Mark Pring, Christian Boldsen og Morten 
Grosbøl. 
Mikael Mouritsen, Fatma Cetinkaya og Bjarne Overmark stemte imod og udtalte, at de også fremadrettet har tillid til, 
at forældebestyrelserne selv kan administrere hvad deres børn spiser i en forældrebetalt madordning. 
Charlotte B. Mølbæk var fraværende. 
  
Sundhed- og omsorgsudvalget, 8. december 2015, pkt. 130: 
  
  
Socialudvalget, 9. december 2015, pkt. 190: 
  
  

BESLUTNING 
Drøftet. 
  
Mikael Firlings Mouritsen indstillede til afstemning i forhold til det samlede forslag. 



  
Imod stemte: 
Mikael Firlings Mouritsen (A) 
Kasper Fuhr Christensen (Å)  
Charlotte Broman Mølbæk (F) 
  
Undlod at stemme: 
Morten Grosbøl (O) 
Louise Høeg (V) 
  
  
Udvalget udtaler, at man lægger vægt på fleksibilitet og valgfrihed, og at borgerne selv kan bestemme 
menuen. 
  
Til grund lægges blandt andet, at forvaltningen adspurgt oplyser, at der ikke er fundet tilfælde på 
socialområdet, hvor der er begrænsninger i kosten.  
  
Christian Brøns (V) og Mark Pring (V) deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 



Punkt 191: Punkter til næste møde

00.22.02-P35-5-14



Punkter til næste møde 

Sagsfremstilling 
Til næste møde er der følgende punkter: 
  
1. Busser i kommunale tilbud 
  
2. Muskelsvindfonden - BPA 
  
3. Ansøgning fra SAM-foreningen 
  
4. Visionspolitikken 

BESLUTNING 
Drøftet. 
  
Mark Pring (V) og Charlotte Broman Mølbæk (F) deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 



Punkt 192: Gensidig orientering

00.22.02-G01-3-13



Gensidig orientering 

BESLUTNING 
Intet. 
  
Mark Pring (V) og Charlotte Broman Mølbæk (F) deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 
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